
 

     
     
     
     

 

        
        
         
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 47 del 02-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Determinazione del Responsabile N. 47 del 02-02-2024 

Registro Generale N. 114 del 02-02-2024 

Oggetto: PROGETTO " TERZO TEMPO SERVIZI INNOVATIVI PER 
L'ASSISTENZA INTEGRATA" DOMANDA N. 20568. 
FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR NEXT GENERATION 
EU, MISSIONE N. 5 INCLUSIONE E COESIONE DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR NEXT 
GENERATION EU), COMPONENTE 3: INTERVENTI SPECIALI 
PER LA COESIONE TERRITORIALE INVESTIMENTO 1: 
STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - LINEA DI 
INTERVENTO 1.1.1 POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 
INFRASTRUTTURE SOCIALI   DI   COMUNITÀ FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. 
PUBBLICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO INCARICO 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO TRAMITE PORTALE 
TELEMATICO MEPA DELLA CONSIP PER IL SERVIZIO DI 
consulenza tecnica, gestionale ed organizzativa SU RDO N°. 3939539. 
CUP  H61G22000110006 - CIG B0007F6375 

 
 
CIG: A03D35B163 
 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
 

 
Premesso: 

 
-  che in data 30 Marzo 2022, con decreto n. 100, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 
pubblicato l'avviso di che trattasi finalizzato a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità 
sociale, mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli 
esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il 
collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 47 del 02-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

destinati alle autorità locali. 
-  che le risorse disponibili corrispondono alla dotazione finanziaria di 100 milioni di euro 
finanziati   dall’Unione Europea- Next Generation EU e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC).  
- che l’obiettivo dell’avviso è quello di fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 destinatari 
residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle otto regioni del 
mezzogiorno, in coerenza con il target M5C3-2 previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 per l’Investimento 1: 
“Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità” della Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: 
Interventi speciali per la coesione territoriale”; 
-  che i principi trasversali previsti dal PNRR, tra cui il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani, nonché gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari, con particolare riferimento a: 

a) la milestone M5C3-1 in scadenza al T4 2022: “L’intervento deve creare nuovi servizi e 
infrastrutture o migliorare quelli esistenti attraverso un aumento del numero di destinatari o della 
qualità dell’offerta. La procedura di selezione deve includere criteri di ammissibilità che 
garantiscano la conformità dei progetti selezionati agli orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio “non arrecare un danno significativo” (2021/C58/01) mediante l’uso di un elenco di 
esclusione e il requisito di conformità alla pertinente normativa ambientale dell’UE e nazionale. 
Le aree interne sono quelle individuate nella Strategia Nazionale Aree Interne. 
b) il target M5C3-2 in scadenza al T4 2025: “Fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 di 
destinatari residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle seguenti 
otto regioni: Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. 
L’intervento deve creare nuovi servizi e infrastrutture o migliorare quelli esistenti attraverso un 
aumento del numero di destinatari o della qualità dell’offerta. I servizi sociali nuovi e migliorati 
devono includere: - servizi di assistenza domiciliare per anziani; - piccoli ospedali e centri 
ambulatoriali; - centri per disabili, - centri di consulenza, servizi culturali, sportivi e per 
l’accoglienza di migranti; -infermiere e ostetriche di comunità; - infrastrutture per l’elisoccorso. 

-  che il Comune di Giardini Naxos, con la delibera di G.C. n. 75 del 06/05/2022, ha manifestato la 
volontà di partecipare all’ avviso in oggetto con il progetto denominato “TERZO TEMPO SERVIZI 
INNOVATIVI PER L’ASSISTENZA INTEGRATA” approvato con la medesima deliberazione; 
- che il Comune di Giardini Naxos, ha aderito all’avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale del 30 Marzo 2022, presentando la proposta di progettazione unica per servizi e forniture 
denominata “TERZO TEMPO SERVIZI INNOVATIVI PER L’ASSISTENZA INTEGRATA” -  
CUP H61G22000110006 
-  che con decreto del Dirigente generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 440/2022 
integrato con DDG 472/2022 e relativi allegati, il progetto nr 20568 denominato “TERZO TEMPO 
SERVIZI INNOVATIVI PER L’ASSISTENZA INTEGRATA” presentato dal Comune di Giardini 
Naxos è stato ammesso tra i soggetti beneficiari del finanziamento richiesto, per il complessivo 
importo di Euro 1.498.809,00; 
-  che ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990, con successivo Disciplinare del 22/05/2023 connesso 
all’accettazione del finanziamento concesso dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per il progetto 
n° 20568 “TERZO TEMPO SERVIZI INNOVATIVI PER L’ASSISTENZA INTEGRATA”, sono 
stati formalizzati gli impegni reciproci tra il Comune di Giardini Naxos e l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale in relazione alla fruizione del finanziamento e alla conseguente realizzazione della 
proposta progettuale;  
- che con determinazione sindacale n°38 del 16/11/2023 è stata nominata Responsabile del 1° settore e 
Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione del progetto “TERZO TEMPO SERVIZI 
INNOVATIVI PER L’ASSISTENZA INTEGRATA” la sig.ra MARIA CONCETTA FERRARA; 
- che con la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 24/10/2023, al fine di far fronte alle previsioni 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 47 del 02-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

del Cronogramma di Spesa, nel rispetto degli obiettivi prefissati, è stata assegnata, per l’intervento 
oggetto del presente provvedimento, al cap.6100 ART. 1   la somma di €.1498.809,00;    
- che con la delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 24/10/2023, la fornitura oggetto dell’atto è stata 
inserita all’interno del programma triennale degli acquisti di beni e servizi. CUI 
S00343940839202300014 
 

Considerato che: 
 

-  il progetto per la sua realizzazione, coerentemente con le finalità e gli obiettivi del bando, nel 
rispetto dei milestone e del target d’investimento, così come disciplinati dall’accordo sottoscritto tra il 
Comune di Giardini Naxos e l’Agenzia per la Coesione Territoriale, necessita della progettazione, 
sviluppo e messa in esercizio di servizi di assistenza alla popolazione anche attraverso l’uso delle 
nuove tecnologie per la realizzazione del progetto; 
-  il progetto prevede, tra l’altro, il servizio di consulenza tecnica, gestionale ed organizzativa di 
supporto all’attivazione degli interventi e dei servizi previsti nell’ambito del progetto “TERZO 
TEMPO SERVIZI INNOVATIVI PER L’ASSISTENZA INTEGRATA”; 
Precisato che:  
Il Comune di Giardini Naxos non dispone di figure professionali nel proprio organico e di strumenti 
operativi in grado di garantire l’elaborazione dell’intervento sopra descritto, di conseguenza si rende 
necessario provvedere con l’affidamento di un apposito appalto di servizi che, per il valore della 
prestazione e per le regole di cui al D.L. n. 77/2021, può essere formalizzato in via diretta; 
 

Precisato che: 
-  questa Stazione Appaltante, pur non trascurando la necessità di specificità tecniche previste 
dall'intervento, nell’espletamento della presente procedura, intende assicurare il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e pubblicità, proporzionalità e rotazione; 
-  per la fornitura di cui al superiore punto si può procedere a mezzo Trattativa Diretta sul portale 
MEPA di CONSIP spa, affidando ai sensi dell' art.1, comma 2, lettera a) della L. nr. 120/2020 e ss mm 
e ii ed aggiudicando ai sensi dell'art. 50, comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
-  a seguito di puntuale indagine di mercato sul Mercato Elettronico  MEPA di Consip spa (della 
quale si allega relazione sul fascicolo informatico del presente atto), tra gli operatori economici 
abilitati sulla piattaforma di e-procurement, per la tipologia di fornitura oggetto del presente atto, 
nonché per la categoria di riferimento del CPV Codice  79411000-8  “Servizi generali di consulenza 
gestionale”  l'Operatore Economico C.P.R. CONSULTING S.R.L. (P.IVA/Cod. Fisc./N. iscr. al 
Registro Imprese 02830200834 n. Repertorio Economico Amministrativo ME-195633 ) iscritta presso 
il Registro delle Imprese di Messina, con sede legale in  Capo d'Orlando (ME), Via Trazzera Marina, 
67 – 98071- risponde alle esigenze di competenza e affidabilità necessarie per la fornitura richiesta; 
Preso atto del preventivo presentato dall'Operatore Economico C.P.R. CONSULTING S.R.L. 
(P.IVA/Cod. Fisc./N. iscr. al Registro Imprese 02830200834 n. Repertorio Economico 
Amministrativo ME-195633 ) iscritta presso il Registro delle Imprese di Messina, con sede legale in 
Capo d'Orlando (ME), Via Trazzera Marina, 67- 98071; 

- Con determina dirigenziale a contrarre n°1622 del 29-12-2023 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dell’incarico tramite portale telematico MePA della Consip per la fornitura del 
SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA, GESTIONALE ED ORGANIZZATIVA. CUP 
H61G22000110006  - CIG B0007F6375; 

- in data 22/01/2024  è stata pubblicata sul MEPA una RDO n° 3939539 per la fornitura del SERVIZIO 
DI CONSULENZA TECNICA, GESTIONALE ED ORGANIZZATIVA nell’ambito del progetto " 
TERZO TEMPO SERVIZI INNOVATIVI PER L'ASSISTENZA INTEGRATA" DOMANDA N. 
20568; in seguito all’aggiornamento procedurale degli affidamenti avvento in data 01-01-2024 
essendo scaduto il CIG A03D35B163 si è reso necessario generare all’interno della Piattaforma del 



 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 47 del 02-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

MEPA un nuovo CIG con il  n° CIG B0007F6375; 
- che alla scadenza della RDO del  15/01/2024 è pervenuta l’offerta n. 3939539 del 11/01/2024 , per 

l’importo di €.47.600,00 IVA esclusa da parte di C.P.R. CONSULTING S.R.L. (P.IVA/Cod. Fisc./N. 
iscr. al Registro Imprese 02830200834 n. Repertorio Economico Amministrativo ME-195633 ) 
iscritta presso il Registro delle Imprese di Messina, con sede legale in 98071 Capo d'Orlando (ME), 
Via Trazzera Marina, 67 ; 

 
Valutato che: 

● si può procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, in quanto la procedura è avvenuta 
mediante trattativa diretta con negoziazione con singolo operatore, formalizzando lo stesso in 
modalità telematica – elettronica (firmato digitalmente all’interno della piattaforma elettronica del 
MEPA), ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 e ss. mm. ed ii., con 
aggiudicazione ex art. 50, comma 1, lett b) D.Lgs 36/2023 assumendo così regolare forma 
pubblico–amministrativa in conformità anche a quanto chiarito con il Parere MIT n.850/2021 dell’11 
febbraio 2021; 

● occorre provvedere con criterio di urgenza, stante la necessità di rispettare il cronoprogramma delle 
scadenze legate al progetto, finanziato con fondi PNRR, nelle more dell’acquisizione delle verifiche 
in merito all’autocertificazione, per il cui eventuale riscontro negativo si procederebbe alla revoca 
dell’incarico affidato; 

Verificato che: 
● il DURC risulta essere regolare, giusto prot. INAIL40590602 acquisito in modalità telematica tramite 

la piattaforma Durc on-line avente validità fino al 31/01/2024; 
● il cap.6100 ART. 1   del bilancio 2023 c.e , presenta la sufficiente disponibilità; 



 

     
     
     
     

 

        
        
         
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 47 del 02-02-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. rubricato "TUEL"; 
- Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i., come recepita in Sicilia; 
- Visto lo Statuto comunale; 
- Vista la normativa di settore; 
- Vista la progettazione unica per servizi e forniture contenente il capitolato, il piano economico 

generale e di dettaglio delle forniture del progetto denominato " TERZO TEMPO SERVIZI 
INNOVATIVI PER L'ASSISTENZA INTEGRATA" DOMANDA N. 20568; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i. per come recepita in Sicilia dalla L.R. n. 7/2019 e s.m.i.; 

2. Di affidare a C.P.R. CONSULTING S.R.L. (P.IVA/Cod. Fisc./N. iscr. al Registro Imprese 
02830200834 n. Repertorio Economico Amministrativo ME-195633 ) iscritta presso il Registro 
delle Imprese di Messina, con sede legale in  Capo d'Orlando (ME), Via Trazzera Marina, 67- 
98071, attraverso il sistema di trattativa diretta su MEPA, al costo offerto di € 47.600,00 IVA 
esclusa ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 e ss. mm. ed ii., con 
aggiudicazione ex art. 50, comma 1, lett b) D.Lgs 36/2023 e s.m.i. per il SERVIZIO DI 
CONSULENZA TECNICA, GESTIONALE ED ORGANIZZATIVA prevista del progetto " 
TERZO TEMPO SERVIZI INNOVATIVI PER L'ASSISTENZA INTEGRATA" DOMANDA 
N. 20568 - CUP H61G22000110006  - CIG B0007F6375, finanziato nell'ambito del PNRR NEXT 
GENERATION EU, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione", Componente 3: Interventi speciali per 
la coesione territoriale" – Investimento 1: "Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 
intervento 
1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità; 

3. Di provvedere alla formale stipula del contratto con la predetta impresa, mediante la sua 
sottoscrizione attraverso il portale disponibile sul MEPA, con criterio di urgenza, stante la 
necessità di rispettare il cronoprogramma delle scadenze legate al progetto finanziato con fondi 
PNRR, nelle more dell’acquisizione delle verifiche in merito alle autocertificazioni, procedendo 
alla revoca dell’incarico in caso di riscontro negativo; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 58.072,00  IVA inclusa al cap.6100 ART. 1   del bilancio 2023 
c.e , presenta la sufficiente disponibilità imp. 561 /2023;  

5. Di dare atto che: 
● la forma contrattuale è quella generata dal sistema telematico-elettronico (firmato digitalmente 

all’interno della piattaforma elettronica del MEPA – Stipula ai sensi dell’art.18 del Codice degli 
Contratti (D.Lgs. n.36/2023), assumendo così regolare forma pubblico-amministrativa in 
conformità anche a quanto chiarito con il Parere MIT n. 850/2021 dell’11 febbraio 2021; 

● la sottoscritta non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto d’interesse 
previsto dalla legge 190/2012; 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti 
consequenziali. 



  

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, 
demandando al Responsabile della pubblicazione sul sito dell’Ente gli adempimenti di pubblicità 
prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e quelli inerenti la pubblicazione sul portale 
"Amministrazione trasparente" nel rispetto del D.Lgs. 33/2013 e dell’art.1 C. 32 della Legge 
190/2012. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig.ra MARIA CONCETTA FERRARA 
                                                                Il Responsabile del Settore I Settore 
                                                                                                   Sig.ra Maria Concetta Ferrara 

             
 

Atto istruito da  
F.to  Maria Concetta Ferrara 

 
Il RESPONSABILE DI SETTORE 

F.to  Maria Concetta Ferrara 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 
 
  



  

 

 

Proposta di Determinazione del SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI N. 43 
del 29-01-2024. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole. 
 
Giardini Naxos 29-01-2024 Il Responsabile del Settore o un suo Sostituto 

 F.to  Maria Concetta Ferrara 
 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria di €    

58.072,00 secondo il seguente prospetto: 
 
Sub impegno N.   561/    1 del 02-02-2024  a Residuo 2023  CIG A03D35B163 
5° livello 12.03-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo       6100 / Articolo     1 
TRASFERIMENTO SOMME AI COMUNI PNRR SOCIALE INCLUSIONE E COESIONE MISS 5 COMP 3 LINEA DI INTERV 1.1.1 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE CUP H61G22000110006 E 6100.1 
Causale PROGETTO " TERZO TEMPO SERVIZI INNOVATIVI PER L'ASSISTENZA INTEGRATA" DOMANDA N. 20568. 

FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR NEXT GENERATION EU, MISSIONE N. 5 INCLUSIONE E COESIONE 
DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR NEXT GENERATION EU), COMPON 

Importo 2024 Euro 58.072,00 
 

 
 
Giardini Naxos 02-02-2024 Il Resp.le Ec. Finanziario 

 F.to  Sabina Galeano 
 Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 02-02-2024 e vi resterà per 15 gg.  

consecutivi 

 
 

Giardini Naxos, 02-02-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Ferrara Maria Concetta 
 Sottoscritto con firma digitale dal Responsabile ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 
 


